2.1 O Curso de Especialização em Gestão da Escola Pública de Ensino Médio (GEPEM) tem como 

público prioritário os(as) Gestores(as), Coordenadores(as) Pedagógicos(as) e/ou professores(as) em 

efetivo exercício em escolas públicas de Ensino Médio do Rio Grande do Norte, que tenham concluído 

curso de graduação. 

2.2 Serão ofertadas 168 (cento e sessenta e oito vagas) vagas, distribuídas conforme a seguir: 

Tabela 01 - Tabela de Distribuição de vagas. 

CURSO POLO PPI PCD AC Total 

Curso de 
especialização em 
Gestão da Escola 
Pública de Ensino 
Médio (GEPEM) 

AÇU 4 2 22 28 

CAICÓ 4 2 22 28 

MOSSORÓ 4 2 22 28

[...]

7.6 Em caso de mais de um recurso submetido, apenas o último enviado pelo candidato será analisado, 

e as justificativas serão divulgadas no endereço eletrônico https://dead.uern.br/selecoes. Não serão 

encaminhadas respostas individuais aos(as) candidatos(as). 

8. FUNCIONAMENTO DO CURSO  

8.1 Carga horária total: 405 (quatrocentos e cinco) horas, sendo 335 horas a distância (momentos 

síncronos e assíncronos) e 70 horas PRESENCIAIS no polo de apoio. 

8.2 Duração do curso: 12 (doze) meses. 

8.3 A carga horária total do curso está distribuída em 11 (onze) disciplinas/oficinas, além do Trabalho